UITSPRAAK VAN DE ALGEMEEN VOORZITTER VAN DE TUCHTCOMMISSIE

Algemeen voorzitter : mr. H.L. Duijm

Zaaknummer : T 2011005/2011-33-01

In de zaak van:

1.

Aangever
Naam

Adres

PC/Gemeente :

Lid van de sportbond :  Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie (hierna te noemen: KNGU)
Registratienummer sportbond :

Betrokkene

Naam

Adres

PC/Gemeente :

Lid van de sportbond : KNGU
Registratienummer sportbond :

De procedure:
- aangever heeft tegen de betrokkene aangifte gedaan als hierna is vermeld;

- de algemeen voorzitter van de tuchtcommissie kan overeenkomstig het bepaalde in artikel 11 lid 1 van het
Tuchtreglement beslissen of de tuchtcommissie tot inhoudelijke behandeling van de zaak zal overgaan;

- de tuchtcommissie heeft naar aanleiding van de aangifte nadere informatie ingewonnen bij de KNGU;

- de algemeen voorzitter van de tuchtcommissie heeft na ontvangst hiervan schriftelijk een beslissing genomen.

Aangifte/grondslag van de tuchtzaak

Naar het oordeel van de aangever heeft de betrokkene zich op 10 december 2010 tijdens een interview in een
Tv-programma uitspraken gedaan waarmee hij de belangen van de KNGU en/of de gymnastieksport heeft
geschaad. Hij zou daarmee een overtreding begaan van artikel 7 lid 1 sub b van de statuten van de KNGU c.q.
artikel 8 lid 1 sub a., d. en e. en artikel 8 lid 3 van het Algemeen Tuchtreglement Instituut Sportrechtspraak.
(hierna:ATR)

Gelet op:
- de aangifte, door het secretariaat van het Instituut Sportrechtspraak (hierna te noemen ISR) ontvangen op 10

maart 2011 en de op verzoek van de ambtelijk secretaris van het ISR nader aangevulde aangifte, ontvangen
op 21 maart 2011;

- de door de juridisch secretaris van de tuchtcommissie van het ISR telefonisch ingewonnen informatie bij de
(voormalige) tuchtcommissie van de KNGU;

- de uitspraak van de tuchtcommissie van de KNGU in zaak TC 02/2010, gedateerd 8 februari 2011;

De algemeen voorzitter van de tuchtcommissie:

beslist dat de aangever niet ontvankelijk is in haar aangifte en bepaalt dat de aan de behandeling van deze zaak
verbonden kosten, bestaande uit de kosten van bijstand van de ambtelijk en juridisch secretaris, ten bedrage van

€ 260,00 ten laste van de aangever komen. Dit bedrag dient binnen één maand na deze uitspraak door de aangever
aan de KNGU te zijn voldaan, bij gebreke waarvan er sprake is van een overtreding van het ATR.




7. De algemeen voorzitter van de tuchtcommissie motiveert zijn uitspraak aldus:

Terzake van zijn bevoegdheid:

Aangever is lid van de KNGU. Krachtens artikel 8 van de Statuten van de KNGU van 21 februari 2011 zijn de
leden onderworpen aan de tuchtrechtspraak van de KNGU, welke tuchtrechtspraak krachtens een
overeenkomst door de bond is opgedragen aan het ISR.

Krachtens ditzelfde artikel is het Algemeen Tuchtreglement van het ISR (ATR) van toepassing op de
tuchtrechtspraak van de KNGU en is deze tuchtrechtspraak opgedragen aan de tuchtcommissie van het ISR
met uitsluiting van andere organen. Op grond van bovenstaande is de tuchtcommissie bevoegd om van de
onderhavige tuchtzaak kennis te nemen. Krachtens artikel 11 lid 1 ATR doet de algemeen voorzitter
schriftelijk uitspraak in geval van niet ontvankelijk verklaren.

Terzake van het toepasselijke reglement:

De tuchtcommissie constateert dat er aangifte is gedaan in 2011. De overtreding waarvan aangifte is gedaan
vond weliswaar plaats in 2010, maar gelet op hetgeen is gesteld in artikel 1 lid 5 ATR is het ATR zoals dit
geldt sedert 1 januari 2011 in een dergelijke situatie van toepassing. Daarin staat immers dat het
tuchtreglement van toepassing is zoals dat geldt op de datum van aanhangig maken van de zaak. De zaak is
door aangifte in 2011 - na inwerking treden van het huidige ATR - aanhangig gemaakt.

Terzake van de aangifte:

De aangever heeft in 2010, derhalve v66r de datum waarop de KNGU zich aansloot bij het ISR en haar
tuchtrechtspraak opdroeg aan het ISR, tegen betrokkene een klacht ingediend bij de “oude ““ tuchtcommissie
van de KNGU. Deze tuchtcommissie heeft deze klacht behandeld en op 8 februari 2011 uitspraak gedaan en
aangever niet ontvankelijk verklaard. Van deze uitspraak is de aangever niet in beroep gegaan. Aangever doet
thans bij de tuchtcommissie van het ISR tegen dezelfde betrokkene aangifte van een vermeende overtreding die
inhoudelijk identiek is aan de eerdere klacht en gebaseerd is op exact dezelfde feiten als die welke ten
grondslag lagen aan de eerdere klacht. Op grond van het algemeen geldende rechtsbeginsel ne bis in idem - de
regel die een tweede vervolging voor een feit waarover reeds onherroepelijk door een rechter is beslist,
verbiedt - dient de aangever in haar aangifte niet ontvankelijk te worden verklaard. De tuchtcommissie zal
afzien van de inhoudelijke behandeling van deze zaak.

Terzake van de kosten:
Gelet op deze uitspraak is de voorzitter van oordeel dat de kosten van behandeling van deze zaak geheel ten laste
van de aangever dienen te komen.

8. Beroep in geval van een uitspraak van de algemeen voorzitter van de tuchtcommissie

Van de beslissing van de algemeen voorzitter van de tuchtcommissie kan de aangever beroep instellen bij de
algemeen voorzitter van de commissie van beroep van het Instituut Sportrechtspraak. Het beroep dient schriftelijk
te worden ingesteld met gebruikmaking van een standaardberoepschrift dat kan worden verkregen bij het
ambtelijk secretariaat of door het te downloaden van de website van het Instituut Sportrechtspraak:
www.instituutsportrechtspraak.nl. De termijn voor het indienen van het beroepschrift bedraagt 14 dagen na de
ontvangst van deze uitspraak, welke geacht wordt twee dagen na de datum van verzending te zijn gelegen. Alleen
een met behulp van een standaardberoepschrift ingediend beroep wordt door de voorzitter van de commissie van
beroep in behandeling genomen.

Amsterdam, 28 maart 2011

H.L. Duijm
Algemeen voorzitter tuchtcommissie

A M. Bleeker-van Velzen
Algemeen juridisch secretaris tuchtcommissie



